Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 1.068 – Ano V – 22/07/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 1

_________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 24/2019

Em atendimento aos dispositivos do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Igaratinga,

regulado pelo Edital nº 01/2018 de 28/06/2018, homologado pelo Decreto nº 1.290 de 28/08/2018, ficam

convocados pelo presente Edital de Convocação o candidato aprovado, conforme tabela abaixo, visando iniciar

o processo de contratação.

AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ESF

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

Auxiliar de Enfermagem - ESF Michele Patrícia de Lima 02º

Vossa Senhoria deverá atender TODAS as exigências comprobatórias, apresentando os originais e cópias de

documentos exigidos no Edital para serem autenticados.

Data, local e horário para comparecimento:

24/07/2019 ( Quarta – Feira )

Prefeitura Municipal de Igaratinga

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG

8h às 11:30 ou 13h às 17h

Contato para esclarecimento de dúvidas:

Chefe de Departamento de Recursos Humanos

Flávia Cristina de Almeida Mota

(37) 3246-1134 - Ramal 33

Igaratinga, 22  de Julho  de 2019.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Ata complementar  nº 04/2019

O CMDCA de Igaratinga-MG vem através deste convocar todas as candidatas ao cargo de conselheira tutelar

ao processo seletivo eletivo 2020/2024 para a 3ª etapa -  avaliação escrita, a ser realizada no dia 10 de agosto de

2019 as 08:00 horas, na sede da Escola Municipal Dona Maria Pinto de Mendonça, localizada a rua Sinforosa

Moreira de Almeida nº 70, centro, Igaratinga-MG. Ficam todas a candidatas abaixo convocadas a

comparecerem. Esta publicação altera o cronograma do processo seletivo e eletivo do Conselho Tutelar

exercícios 2020/2024, do quadro que trata do cronograma.

1) Alexandra Rodrigues Guimarães

2) Andreia Fabiano de Morais Guimarães

3) Andreza Lorena Oliveira Fernandes

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 1.068 – Ano V – 22/07/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 2

4) Braula Esteves Camargos

5) Elizabete Cristina Pinotti

6) Fernanda Nascimento Viana Teles

7) Flaviana Divina Marques Ciriaco Peres

8) Kênia Lopes Cançado Ferreira

9) Luciene Gomes de Macedo Souza

10) Maria Lúcia Amaral Campos

11) Nilda Aparecida da Silva Oliveira

12) Sara Shirley Viana da Conceição Felicio

13) Simone Alves Silva

14) Sueli Virginia de Souza

15) Telma Aparecida Silva Pereira

Igaratinga, 22 de julho de 2019.

Valdete Aparecida Silva Pinotti

Presidente do CMDCA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO E ELETIVO DE CONSELHEIRO TUTELAR - EXERCÍCIO

2020/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Igaratinga, através da comissão

organizadora da eleição do Conselho Tutelar, no uso de suas atribuições legais, comunica que está aberto o

processo de eleição de Conselheiros Tutelares de Igaratinga, exercício 2020/2024 segundo o cronograma

abaixo.

Ação Data

Aprovação da Resolução pelo CMDCA 26/04/2019

Aprovação do Edital pelo CMDCA 29/04/2019

Publicação do Edital 29/04/2019

Inscrições na Sede do CMDCA das 08:00 horas do dia 30/04/2019 às 16:00 horas do dia 31/05/2019 30/04 a 31/05/2019

Análise dos Requerimentos de Inscrições 24/05 a 03/06/2019

Publicação e ampla divulgação dos candidatos inscritos e abertura do prazo para impugnações 03/06 a 07/06/2019

Notificação dos candidatos impugnados para a defesa 10/06 a 14/06/2019

Prazo para apresentação de defesa/recurso 15/06 a 21/06/2019

Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral 22/06 a 27/06/2019

Avaliação psicológica - Unidade Basica de Saude São Judas Tadeu, localizada a rua Pará de Minas nº 179, centro

Igaratinga
25/06 e 27/06/2019

Publicação e divulgação da relação das candidaturas deferidas pela comissão, em ordem alfabética. 28/06/2019

A prova escrita será na sede da Escola Municipal Dona Maria Pinto de Mendonça, localizada a rua Sinforosa

Moreira de Almeida nº 70, centro, Igaratinga-MG
10/08/2019

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 1.068 – Ano V – 22/07/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 3

Correção da prova 12/08 a 16/08/2019

Divulgação dos aprovados 29/08/2019

Interposição de recursos contra o resultado da prova e teste 19/08 a 23/08/2019

Exame dos recursos pela comissão 23/08 a 26/08/2019

Interposição de recursos contra o resultado das provas ao CMDCA e deferimento 27/08 e 28/08/2019

Publicação da relação das candidaturas definitivas, em ordem alfabética 29/08/2019

Ampla divulgação dos candidatos, em ordem alfabética 02/09 a 27/09/2019

Dia da eleição (votação e apuração), com divulgação do resultado em caráter provisório – (8h às 12h) – na Rua

José Ferreira de Faria, 131 – Centro – Igaratinga (creche Municipal)
06/10/2019

Interposição de recursos contra a votação e apuração 07/10/2019

Análise e decisão dos recursos pelo CMDCA 08/ a 09/10/2019

Publicação da resolução homologando o resultado definitivo do processo de escolha e proclamando os eleitos,

com imediata comunicação ao prefeito, Ministério Público e Juiz da Infância e da Juventude.
10/10/2019

Nomeação e posse dos conselheiros pelo Prefeito Municipal 10/01/2020

OBS: 1- em todo processo seletivo e eletivo, o horário para inscrições, interposição de recursos, impugnações,

apresentação de defesa, será de 8 às 16 horas, salvo indicação contrária. O local será sempre a Sede dos

Conselhos, na Rua Primeiro de Março, nº 327 – centro – Igaratinga

Valdete Aparecida Da Silva Pinotti

Presidente do CMDCA

_________________________________________________________________________________________